

UNIONE TERRE DI VINI E DI TARTUFI

COMUNE DI CELLE ENOMONDO  
Provincia di Asti



Determinazione n. 115 del 14/09/2024

**OGGETTO:**

**EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI - MIS2 C4 I 2.2 - CODICE CUP E54H22001220006**

**AGGIUDICAZIONE ED IMP. DI SPESA**

**Beneficiario: Ditta Elettro 2000 TLC SRL con sede legale in C.SO DON MINZONI N.182 ASTI**

**– P.Iva/C.f: 01484760051**

**Importo: €. 32.609,11 oltre iva 22% pari ad €. 7.174,00, per complessivi €. 39.783,11**

**CUP E54H22001220006 – CIG: B30B973C1D**

L'anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno quattordici nel proprio ufficio,

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO**

RELATIVAMENTE ALL'OPERA IN OGGETTO:

**Comune di CELLE ENOMONDO**

**“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI – ANNO 2024”**

**CUP E54H22001220006**

Premesso:

- che i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020 (pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020) recano l'assegnazione ai Comuni per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 - ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) - di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia *di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile* sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
- che, come specificato, l'assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
  - a) *Efficientamento energetico*, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia

residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

- b) *Sviluppo territoriale sostenibile*, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

- che, sulla base della normativa suddetta, l'entità del contributo annuale a favore del Comune di Celle Enomondo è stata determinata in complessivi euro 50.000,00;

- che l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160/2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «*Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia*», limitatamente all'anno 2021, ha disposto l'incremento delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti investimenti, raddoppiando l'entità del contributo stesso;

- che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l'*Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia*, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- che successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR. In particolare, è stata affidata al Ministero dell'Interno la "*Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni*", all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all'art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

- che in particolare, con comunicato del Ministero dell'Interno 17/12/2021, per quanto concerne alle risorse di cui all'articolo 1, commi 29 e ss. della L. n.160/2019, i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili);

- che i citati provvedimenti dispongono che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori, per l'annualità corrente, entro il 15 settembre 2022;
- che per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;

**Considerato:**

- che, sulla base di quanto specificato in premessa e visto l'utilizzo dei contributi delle annualità 2020/21, il contributo relativo alle annualità 2022/23/24 deve essere destinato per investimenti relativi alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 ovvero *interventi di efficientamento energetico*;
- che l'Amministrazione Comunale ha avviato da diversi anni una serie di importantissimi lavori edilizi finalizzati all'efficientamento energetico del patrimonio comunale;
- che con delibera G.C. 53 del 10/09/2022 il contributo di euro 50.000,00 - relativo all'anno 2022 - è stato destinato per l'attuazione di interventi di efficientamento energetico del patrimonio comunale (Codice CUP E52C22000400006);

**Dato atto:**

- che, recentemente, con comunicato del 28 settembre 2022, la Finanza Locale ricorda che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti, di cui alla "*Linea di finanziamento: Articolo 1, comma 29 e seguenti, legge 27 dicembre 2019, n. 160*", confluita nella Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.2 del PNRR, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure;
- che, nello specifico, lo stesso provvedimento dispone che per le annualità 2022-2023-2024 i Comuni beneficiari dei contributi di cui all'art.1, commi 29 e seguenti, della legge 160/2019, sono tenuti a programmare già nell'anno corrente (2022) le opere da realizzare nelle tre annualità ed a generare i CUP dagli appositi "template", rispettando le "*Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite template*";
- che, pertanto, come successo per il contributo (annualità 2022) menzionato in precedenza, occorre ora programmare anche per le annualità 2023 e 2024 le opere da realizzare, generando i relativi CUP secondo la procedura ricordata;

- che l'Amministrazione Comunale ha deciso di destinare i due contributi di euro 50.000,00 caduno, delle citate annualità 2023 – 2024, per la realizzazione di una serie di nuovi interventi volti all'*efficientamento ed al risparmio energetico del patrimonio comunale*;

- che la Responsabilità Unica del Procedimento in merito alle attuali fasi delle opere in parola è stata affidata al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale LL.PP., geom. Cerchio Simona;

- che lo stesso ha provveduto a generare i relativi CUP dagli appositi "template" e secondo la procedura suindicata. I CUP risultano come segue:

- CONTRIBUTO € 50.000 - ANNO 2023

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) - Comune di Celle Enomondo: efficientamento e risparmio energetico degli edifici ed infrastrutture di proprietà pubblica (anno 2023) (Codice CUP E54H22001210006);

- CONTRIBUTO € 50.000 - ANNO 2024

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) - Comune di Celle Enomondo: efficientamento e risparmio energetico degli edifici ed infrastrutture di proprietà pubblica (anno 2024) (Codice CUP E54H22001220006);

RICHIAMATA la D.G.C n. 81 DEL 29/12/2022

OGGETTO:

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) - Comune di Celle Enomondo: efficientamento e risparmio energetico degli edifici ed infrastrutture di proprietà pubblica - annualità 2023 e 2024 (Codici CUP E54H22001210006 - E54H22001220006)  
- Delibera d'intenti

LA SCADENZA AGGIUDICAZIONE LAVORI: 15/09/2024;

PRESO atto che l'amministrazione comunale di Celle Enomondo ha manifestato l'esigenza di intervenire a realizzare interventi di efficientamento a completamento di interventi in corso su patrimonio comunale;

RICHIAMATA la determina n. 110 del 09/09/2024 con cui è stato stabilito di PROCEDERE, per motivi di cui in premessa, con l'affidamento diretto A FORMALIZZARE ED IMPEGNARE L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL "SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILIZZAZIONE E CRE **PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI CONTABILIZZAZIONE**

**E CRE** RELATIVAMENTE A FINANZIAMENTO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - FONDI PNRR - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – M2C4 – INVESTIMENTO 2.2” NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) **“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI – ANNO 2024” CUP E54H22001220006** – IMPORTO 50.000 EURO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA MEPA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023–

BENEFICIARIO: STUDIO PIERMICHELE GALLO – CON SEDE IN 14054 CASTAGNOLE DELLE LANZE – VIA LUNGO TINELLA, N. 2 – P.I./C.F: 00997100052;

IMPORTO: €. 6.190,48 OLTRE CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 5% €. 182,75 (TOTALE €. 6.500,00) OLTRE IVA 22% PER €. 1.430,00, PER COMPLESSIVI €. 7.930,00;

CIG: B2E43EDC53

AFFIDAMENTO DIRETTO;

VISTO il progetto esecutivo **“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI – ANNO 2024” CUP E54H22001220006**, redatto ai sensi dell'art. 41 e dell'Allegato I.7, D.Lgs. 36/2023, dallo STUDIO PIERMICHELE GALLO – CON SEDE IN 14054 CASTAGNOLE DELLE LANZE – VIA LUNGO TINELLA, N. 2 – P.I./C.F: 00997100052;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 47 del 12/09/2024 di APPROVAZIONE del progetto ESECUTIVO **“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI – ANNO 2024” CUP E54H22001220006”**;

#### **APPURATO:**

- o che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: **a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;** b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,

individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;

- ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

**CONSIDERATO** che l'art. 17, del **D.Lgs. 36/2023** prevede le procedure di affidamento;

**CONSIDERATO** altresì che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di procedura negoziata da parte della stazione appaltante ai sensi degli artt. 50, comma 1., lett. c) e 62., comma 1, del D.Lgs. 36/2023, la forma di contrattazione avviene "*...in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante*";

**RICHIAMATO** il principio del risultato, contenuto in apertura del nuovo Codice degli appalti di cui al **D. Lgs. 36/2023** per il quale (comma 3, art. 1) "*... costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell'interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell'Unione europea.*";

STABILITO che l'importo dell'intervento € 50.000,00 per il criterio della competenza potenziata ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all.4/2 al D.Lgs.n.118/2011, TROVA COPERTURA nel Bilancio 2024 sul Capitolo 8330/4, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:

Esercizio Finanziario: anno 2024\_€ 50.000,00;

VISTO, altresì, l'articolo 1., comma 2, dell'allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone: "*La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l'ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l'indicazione dell'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell'appalto, l'importo massimo stimato dell'affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l'individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito dell'indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali*";

VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all'affidamento degli **"INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI – ANNO 2024" CUP E54H22001220006**;

RITENUTO pertanto di provvedere all'affidamento, provvedendo alla procedura di trattativa diretta sul MEPA.;

DATO ATTO che si provvederà a trattativa diretta – attraverso il Portale MEPA, con acquisizione del relativo CIG tramite **BDNCP**;

CONSIDERATO che:

- ✓ con l'appalto e il conseguente contratto si intendono realizzare i lavori indicati in oggetto;
- ✓ il contratto ha per oggetto l'esecuzione di lavori di cui al progetto sopra richiamato, sarà stipulato, mediante contratto d'appalto, e conterrà le seguenti clausole essenziali:
  - a) il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in **\_ gg.180 (centottanta)** naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori.;
  - b) sarà corrisposto in corso d'opera pagamenti al maturare dello stato avanzamento dei lavori di importo, comprensivi della quota relativa degli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta dello 0,50%, di cui al CSA, al raggiungimento di €. 20.000,00 dell'importo contrattuale;
  - c) che il contratto è stipulato a corpo, ai sensi del codice dei contratti;
  - d) che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento al Capitolato speciale d'appalto, ove previsto, integrante il progetto approvato nonché, alle norme vigenti in materia;

VERIFICATO, nel rispetto al ruolo ricoperto e alle funzioni svolte nel presente procedimento amministrativo, di NON trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tali da ledere l'imparzialità dell'agire dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

RITENUTO:

di procedere all'affidamento degli **"INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI – ANNO 2024" CUP E54H22001220006**, tramite AFFIDAMENTO DIRETTO su MePA

al massimo ribasso, da parte della stazione appaltante ai sensi degli artt. 50, comma 1., lett. a) e 62., comma 1, del D.Lgs. 36/2023, come dalle considerazioni che precedono;

di dare atto che il responsabile del procedimento provvederà all'invio della lettera di invito E DI TUTTI I DOCUMENTI PERTINENTI LA PROCEDURA PROGETTO ESECUTIVO COMPRESO, in conformità al modello allegato alla presente – TRAMITE PIATTAFORMA ME.PA., INVITANDO n. 1 operatore economico purché in possesso dei requisiti previsti dalla legge vigente per la partecipazione ad appalti pubblici nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché degli ulteriori seguenti principi:

- libera concorrenza mediante l'invito contestuale a tutte le cinque ditte, a rotazione salvo idonea motivazione;
- non discriminazione mediante la scelta di ditte non basata sulla provenienza territoriale;
- trasparenza mediante la pubblicazione di tutti gli atti all'albo pretorio e nell'apposita sezione trasparenza sul profilo del committente;
- proporzionalità mediante selezione sulla base di criteri prefissati proporzionati alla categoria ed all'importo dell'intervento da affidare;
- pubblicità mediante la pubblicazione della presente determina all'albo pretorio e nella sezione trasparenza;

CONSIDERATO che, in base al combinato disposto dell'art. 50 commi 1. e 4., del d.lgs. 36/2023, l'appalto sarà aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di invito, determinato con corrispettivo a corpo mediante offerta di ribasso sull'importo dei lavori;

RITENUTO pertanto di procedere ai sensi dell'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 con la Decisione di contrarre, riguardo l'intervento indicato, la cui spesa rientra nella disponibilità nel Bilancio di previsione ANNO 2024;

RICHIAMATA la precedente determina a contrarre n. 114 del 12/09/2024 con cui è stato stabilito di PROCEDERE all'affidamento degli **"INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI – ANNO 2024" CUP E54H22001220006**, tramite AFFIDAMENTO DIRETTO al massimo ribasso TRAMITE PIATTAFORMA ME.PA, da parte della stazione appaltante ai sensi degli artt. 50, comma 1., lett. a) e 62., comma 1, del D.Lgs. 36/2023, come dalle considerazioni che precedono in premessa;


VISTA l'RDO n. 4639220 trasmessa alla Ditta


Ditta Elettro 2000 TLC SRL con sede legale in C.SO DON MINZONI N.182 ASTI


– P.Iva/C.f: 01484760051





con le seguenti date:

**Pubblicazione**  
 12/09/2024 21:19

**Inizio presentazione offerte**  
 12/09/2024 21:19

**Termine ultimo presentazione offerte**  
 13/09/2024 14:00

**Data limite stipula contratto**  
 14/10/2024 11:00

**Data limite di consegna beni/decorrenza**  
 15/10/2024 15:00

TERMINE SCADENZA OFFERTA, successivamente posticipato alle ore 19:00

SUI SEGUENTI IMPORTI:

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

|  |                    |
|--|--------------------|
| <b>II.2.1) Quantitativo o entità totale opera (in euro):</b> | <b>€ 50.000,00</b> |
| A) lavori importo totale lavori:                             | € 33.600,63        |
| B) Oneri di sicurezza:                                       | € 1400,00          |
| B) Costo della mano d'opera:                                 | € 10.408,89        |
| <b>D) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA:</b>                 | <b>€ 21.791,74</b> |

PRESO atto che entro il termine indicato è pervenuta l'offerta DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA NUMERO DI RDO: 4639220, corredata di tutta la documentazione amministrativa richiesta; nello specifico la Ditta Elettro 2000 TLC SRL con sede legale in C.SO DON MINZONI N.182 ASTI – P.Iva/C.f: 01484760051;

DATO ATTO che il (CIG) [Piattaforma contratti pubblici – PCP](#) (sezione della BDNCP) risulta essere il seguente – CIG: **B30B973C1D**;

PRESO ATTO che:

dall'esame della documentazione presentata non emergono fatti od elementi ostativi all'affidamento, avendo l'operatore economico Ditta Elettro 2000 TLC SRL con sede legale in C.SO DON MINZONI N.182 ASTI – P.Iva/C.f: 01484760051, ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per l'affidamento degli appalti nonché dei requisiti di capacità professionale e tecnico-economica richiesti (come da DGUE allegato); l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle lavorazioni; sulla piattaforma elettronica Me.Pa è stata disposta, pertanto, la proposta di aggiudicazione nei confronti della Ditta Elettro 2000 TLC SRL con sede legale in C.SO DON MINZONI N.182 ASTI – P.Iva/C.f: 01484760051, a seguito di un ribasso dello 2,55% (duevirgolacinquantacinquepercento) sul prezzo a base d'asta di € **21.791,74** oltre all'ulteriore ribasso "miglioramento del prezzo" - offerto in sostituzione delle garanzie -, come previsto dall'art. 117, D.Lgs. 36/2023, sull'importo dei lavori posto a base di gara del 2% (duepercento), per un ribasso totale del 4,55% (quattrovirgolacinquantacinquepercento), pari ad €. 991,52, e quindi per € **20.800,22**, cui si aggiungono €. 10.408,89 costo della mano d'opera ed €. 1.400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un importo a base di contratto di €. **32.609,11** oltre iva 22% pari ad €. 7.174,00, per complessivi €. 39.783,11;

RITENUTO, per quanto sopra indicato, di procedere ALL'AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO procedura MePa degli **"INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI – ANNO 2024"** CUP **E54H22001220006 – CIG: B30B973C1D**, a favore Ditta Elettro 2000 TLC SRL con sede legale in C.SO DON MINZONI N.182 ASTI – P.Iva/C.f: 01484760051, a seguito di un ribasso dello 2,55% (duevirgolacinquantacinquepercento) sul prezzo a base d'asta di € **21.791,74** oltre all'ulteriore ribasso "miglioramento del prezzo" - offerto in sostituzione delle garanzie -, come previsto dall'art. 117, D.Lgs. 36/2023, sull'importo dei lavori posto a base di gara del 2% (duepercento), per un ribasso totale del 4,55% (quattrovirgolacinquantacinquepercento), pari ad €. 991,52, e quindi per € **20.800,22**, cui si aggiungono €. 10.408,89 costo della mano d'opera ed €. 1.400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un importo a base di contratto di €. **32.609,11** oltre iva 22% pari ad €. 7.174,00, per complessivi €. **39.783,11**;

CONSIDERATO che verranno effettuate le verifiche dei requisiti attingendo dalla banca dati dei vari Enti ed Istituti, nonché dei documenti di legge e di gara presentati;

RITENUTO di impegnare la somma di €. **32.609,11** oltre iva 22% pari ad €. 7.174,00, per complessivi €. 39.783,11 a favore Ditta Elettro 2000 TLC SRL con sede legale in C.SO DON MINZONI N.182 ASTI – P.Iva/C.f: 01484760051, come da considerazioni sopra esposte;

VISTO il Bilancio di Previsione Anno 2024;

VERIFICATO che l'importo dell'intervento di €. **39.783,11** per il criterio della competenza potenziata ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all.4/2 al D.Lgs.n.118/2011, TROVA COPERTURA nel Bilancio 2024 sul cap. 8330/4, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:

Esercizio Finanziario: anno 2024\_€. **39.783,11**;

PRESO ATTO della regolarità contributiva \_INAIL\_44110367 con scadenza 11/10/2024;

VERIFICATO, nel rispetto al ruolo ricoperto e alle funzioni svolte nel presente procedimento amministrativo, di NON trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tali da ledere l'imparzialità dell'agire dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all'art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell'art. 3 del Regolamento del sistema di controlli interni di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ec artt. 49-147 bis e 151 D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi" e s.m.i. che ha modificato il TUEL, in particolare la parte seconda;

#### **VISTI:**

- il **D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36**, "*Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici*" (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12), in vigore dal 01/04/2023 ed in efficacia dal 01/07/2023, ai sensi dell'art. 229 del Codice medesimo;
- i disposti dell'art. 216, comma 5., del codice dei contratti: "5. Ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso.";
- il **decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76**, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dalle disposizioni di cui all'art. 224 del D.Lgs. 36/2023, in vigore dalla data di efficacia del Codice medesimo;

- *il Decreto legislativo n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);*
- *DECRETO M.I.T. 7 marzo 2018 , n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»;*
- *la L.136/2010*
- *il Regolamento Comunale sul sistema di controlli interni come approvato dal C.C.;*

## **DETERMINA**

1. Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
  
2. di PROCEDERE all'affidamento **INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI – ANNO 2024” CUP E54H22001220006 – CIG: B30B973C1D**, a favore Ditta Elettro 2000 TLC SRL con sede legale in C.SO DON MINZONI N.182 ASTI – P.Iva/C.f: 01484760051, a seguito di un ribasso dello 2,55% (duevirgolacinquantacinquepercento) sul prezzo a base d'asta di € **21.791,74** oltre all'ulteriore ribasso "miglioramento del prezzo" - offerto in sostituzione delle garanzie -, come previsto dall'art. 117, D.Lgs. 36/2023, sull'importo dei lavori posto a base di gara del 2% (duepercento), per un ribasso totale del 4,55% (quattrovirgolacinquantacinquepercento), pari ad €. 991,52, e quindi per € **20.800,22**, cui si aggiungono €. 10.408,89 costo della mano d'opera ed €. 1.400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un importo a base di contratto di €. **32.609,11** oltre iva 22% pari ad €. 7.174,00, per complessivi €. **39.783,11**;
  
3. Di IMPEGNARE la somma di €. **32.609,11** oltre iva 22% pari ad €. 7.174,00, per complessivi €. **39.783,11** a favore Ditta Elettro 2000 TLC SRL con sede legale in C.SO DON MINZONI N.182 ASTI – P.Iva/C.f: 01484760051, come da considerazioni sopra esposte;
  
4. di RIBADIRE che l'importo dell'intervento di €. **39.783,11** per il criterio della competenza potenziata ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all.4/2 al D.Lgs.n.118/2011, TROVA COPERTURA nel Bilancio 2024 sul cap. 8330/4, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:  
 Esercizio Finanziario: anno 2024\_€. **39.783,11**;

5. di RIBADIRE ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 e dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Procedimento e RUP è il geom. Simona Cerchio;
6. DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, la ditta ha assunto l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si riportano i seguenti Codici Unici di Investimento Pubblico
  - **CUP E54H22001220006 – CIG: B30B973C1D;**
7. Di TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per i successivi provvedimenti di competenza;
8. Di TRASMETTERE la presente determina Ditta Elettro 2000 TLC SRL con sede legale in C.SO DON MINZONI N.182 ASTI – P.Iva/C.f: 01484760051, per la formale sottoscrizione per accettazione, nelle more del contratto.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE**

(Cerchio geom. Simona)

Il legale Rappresentante della Ditta Elettro 2000 TLC SRL

Per accettazione

---

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente  
F.to: